
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
25

№ 25 (7339)
Цена свободная

маРТа
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

1 апреля с 12.00 часов   
по адресу ул.Октябрьская, д.23 будет 

проводить прием граждан депутат 
Смоленской областной Думы 

а.С.Василевич
Предварительная запись по телефонам: 

 2-15-56, 2-18-44.

В 2013 году администрациями сельских поселений, отделом ВКСО по 
Темкинскому району, районной комиссией была проведена работа по очист-
ке территории муниципального образования от взрывоопасных предметов. 
За год выявлены и уничтожены следующие взрывоопасные предметы: ар-
тснаряды - 16 ед., минометные мины - 19 ед., гранаты - 1 ед., инженерные 
мины - 1 ед., прочие ВОП-2 ед. В целях дальнейшей очистки территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
взрывоопасных предметов и предотвращения несчастных случаев при их 
обнаружении и недопущения гибели населения, подрыва техники при про-
изводстве земляных работ, Администрация   муниципального   образования   
«Темкинский   район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить состав комиссии для проведения организационной работы 
по предупреждению подрывов населения, расследованию случаев подрыва, 
организационного выполнения мероприятий по очистке от взрывоопасных 
предметов территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, согласно приложению 1.

2. Утвердить План мероприятий по предотвращению случаев подрыва 
населения на взрывоопасных предметах на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области в 2014 г, согласно 
приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций (учрежде-
ний) всех форм собственности и Главам сельских поселений Темкинского 
района Смоленской области: 

3.1. Организовать и провести опрос граждан с целью выявления взры-
воопасных предметов.

3.2. Провести разъяснительную работу в коллективах, среди граждан по 
правилам безопасности при обнаружении взрывоопасных предметов.

3.3. Обновить уголки безопасности.
3.4. Обеспечить соблюдение мер безопасности при проведении походов, 

экскурсий, сбора металлолома, земляных и сельскохозяйственных работ.
3.5. В срок до 19 мая 2014 года провести опрос работающих граждан, 

учащихся школ с заполнением листов опроса о предполагаемых местах на-
хождения взрывоопасных предметов, о результатах опроса сообщить в от-
дел ВКСО по Темкинскому району Смоленской области.

4. Директорам муниципальных учреждений образования Темкинского 
района довести до сведения учащихся правила безопасности при обнару-
жении взрывоопасных предметов под роспись.

5. Начальнику пункта полиции по Темкинскому району межмуници-
пального отдела МВД РФ «Вяземский» Терехину Н.М.:

5.1. Организовать охрану выявленных взрывоопасных предметов до 
прибытия группы разминирования, а с ее прибытием обеспечить безопас-
ность населения вдоль всего маршрута транспортировки и в районе обез-
вреживания взрывоопасных предметов.

5.2. Проводить работу по выявлению граждан, склонных к поиску взры-
воопасных предметов с целью извлечения из них взрывчатых веществ.

5.3. Особое внимание обратить на состав и характер поисковых групп, 
пребывающих на территории муниципального района.

6. И.о. начальника отдела ВКСО по Темкинскому району Попову Ю.В.:
6.1. Исключить деятельность незарегистрированных поисковых групп 

и граждан, занятых поиском взрывоопасных предметов и оружия, на терри-
тории муниципального района.

6.2. Определить установленным порядком место, для уничтожения об-
наруженных взрывоопасных предметов.

7. Рекомендовать Главам сельских поселений Темкинского района не 
допускать поисковые группы, не зарегистрированные в отделе ВКСО по 
Темкинскому району, к поисковым работам на подведомственных терри-
ториях.

8. Данное постановление вступает в силу со дня официального опубли-
кования в районной газете "Заря".

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области В.И. Волкова.

Р.В.Журавлев, Глава администрации муниципального 
образования «Темкинского района» Смоленской области

ПОСТаНОВЛЕНИЕ  администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 124 от 12.03.2014 г.

О результатах работы по очистке территории 
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области от взрывоопасных предметов в 

2013 году и мерах по предупреждению случаев подрыва 
населения и дальнейшему разминированию 

территории муниципального образования в 2014 году Сердечно поздравляю вас, специалисты домов культуры и клубов, со-
трудники музеев и библиотек, участники творческих коллективов Смолен-
щины, с профессиональным праздником. 

Указом Президента 2014-й год объявлен в России Годом культуры. Ведь 
чуткая забота о сохранении культурных традиций выходит в нашем обще-
стве на первый план. Замечательно, что работники культуры делают все от 
них зависящее, чтобы возродить и приумножить богатейший творческий 
потенциал Смоленщины, сохранить наши вековые духовные традиции для 
будущих поколений смолян. Вы дарите людям радость общения с миром 
красоты. Ваши творческие выступления находят самый горячий отклик в 
сердцах смолян и у жителей городов и стран, где вы бываете с концертными 
программами, театральными постановками, художественными выставками, 

достойно представляя Смоленскую область. 
Со своей стороны хотелось бы заверить, что вопросы укрепления материальной базы, социальной 

защищенности работников культуры будут всегда в центре внимания региональных властей. 
Желаю всем работникам культуры крепкого здоровья, счастья, благополучия, вдохновения, даль-

нейших успехов в вашем благородном труде, многочисленных благодарных посетителей, зрителей и 
почитателей. 

а.В. Островский, Губернатор Смоленской области

25 марта – День работника 
культуры России 

Уважаемые работники культуры!

От имени депутатов Смоленской областной Думы примите искренние по-
здравления с вашим профессиональным праздником! 

Ваша  просветительская   деятельность способствует сохранению культур-
ного наследия, продолжению лучших духовных  традиций. Именно вы дарите 
людям возможность ощутить связь между народами и поколениями, соприкос-
нуться с прекрасным, постигнуть истинные непреходящие ценности. 

Культурный потенциал Смоленской земли богат и неисчерпаем благодаря 
ярким, талантливым, неравнодушным и увлеченным людям, нашедшим свое 
призвание в искусстве. Уверен, что вашими усилиями текущий год, объявлен-
ный Годом культуры в стране, обогатит жизнь Смоленщины и приумножит все 
то, чем богата и уникальна культура нашего края. 

В этот торжественный день примите слова признательности за ваш труд и  неустанный творческий 
поиск! Желаю крепкого здоровья, счастья и благополучия! 

И.В. Ляхов, Председатель Смоленской областной Думы 

Уважаемые работники культуры 
Смоленской области!

Уважаемые работники культуры 
Темкинского района!

Искренне поздравляем вас с профессиональным праздником. Своим тру-
дом вы сохраняете непреходящие ценности - величие родного языка и литера-
туры, традиции и наследие, помогаете беречь нравственные, гуманистические 
ценности, понимать и ценить прекрасное.

В этот праздничный день примите искренние слова благодарности за та-
лант, за постоянный творческий поиск, за готовность сохранять и приумно-
жать культурные традиции нашего района.

Пусть в вашей жизни не будет грусти, пусть каждый день будет насыщен-
ным и ярким.

Желаем вам счастья, здоровья, вдохновения и дальнейших успехов в вашем благородном труде.

Р.В.Журавлев,  Глава администрации 
мО  «Темкинский район» 

а.Н.Васильев, Глава  муниципального 
образования «Темкинский район»

28 марта в 18.00 часов 
в Доме культуры с.Темкино 

будет проходить районный конкурс профессионального
 мастерства работников культуры «Люблю свою профессию» 

в рамках празднования Года культуры.

Уважаемые работники культуры 
Темкинского района!

От всей души поздраляю всех вас с профессиональным праздником. Желаю 
крепкого здоровья, весеннего настроения и благополучия!

Пускай надежды и мечты сбываются!
Заветные желанья исполняются!
Прекрасным будет каждое мгнование.
Добра, удачи, счастья и везения!

 И.Н.матлетова, директор Темкинского культурно-досугового центра



ЗаРЯ2 25 марта  2014 года № 25 (7339)

6 марта в Селенском 
доме культуры проводи-
лась игровая программа 
для девочек, посвящен-
ная 8 марта «Девочки 
вперед». В ней принима-
ли участие 10 человек. В 
программу игры входи-
ли развлекательные под-
вижные конкурсы. Де-
вочки ловко справлялись 
с заданиями, им было 
весело и интересно. На 
«Ура» прошел конкурс 
«Самая хозяйственная», 
здесь девочки с удоволь-
ствием чистили картош-
ку и резали ее соломкой. 
Так же из них получились 
замечательные рукодель-
ницы, они пришивали 
пуговицы на неболь-
шой кусочек ткани, что 
у них получилось ловко 
и быстро. В конце игры 
все мальчики, которые 
пришли «Поболеть за 

девочек», приняли активное участие в выборе самой лучшей девочки, 
по их мнению, написав тайно на листке бумаги фамилию и имя. Этим 
они дали возможность получить балл участницам игры. Первое место 
в нашем мероприятии заняла – Полякова Анастасия. Второе – Филич-
кина Светлана. Третье – Молоховская Дарья. Девочки, занявшие при-
зовые места, получили памятные подарки, остальным вручили утеши-
тельные призы. Данное мероприятие проводили работники культуры и 
библиотеки.

а.Гукасян, директор Селенского Дома культуры

Вести из сельских Домов культуры

Материалы публикуются в рамках проведения районного конкурса. Стиль и текст материалов остается за авторами.

«Девочки вперед»

14 февраля во Вла-
совском Доме куль-
туры прошел вечер 
посвященный Дню 
влюбленных. На этот 
вечер были приглаше-
ны жители д.Власово, 
а также все желаю-
щие. Вечер прошел в 
дружеской, веселой 
обстановке, который 
сопровождался пес-
нями, танцами, кон-
курсами.

По отзывам жите-
лей и приглашенных 
все остались очень 
довольны проведен-
ным мероприятием.

28 февраля во Вла-
совском Доме культу-
ры отмечался День за-

щитника Отечества. В основном на этом празднике присутствовали 
дети всех возрастов. Для них была организована дискотека, проводи-
лись викторины, игры, конкурсы. На этом празднике присутствовало 
все: и торжественность, и веселье. Это мероприятие было организо-
вано совместно с библиотекой.

22 февраля во Власовском Доме культуры проводился день отды-
ха для детей. Для них были организованы бабуты, продажа сладкой 
ваты и сувениров.

Вечер закончился дискотекой, все остались очень довольны.

Е.Крылова, директор Власовского Дома культуры

Во Власовском 
Доме культуры

25 марта отмечается День 
работников культуры. Это 
праздник людей творческих 
профессий занятых в обла-
стях культуры, кинематогра-
фии, книгоиздании, искусстве 
и многих других. Это люди, 
которые своим творчеством и 

25 марта - День работника культуры

Планов у меня много
любовью к 
своей про-
фессии за-
ж и г а ю т  
наши с вами 
сердца, соз-
дают для нас 
п р а з д н и к , 
открывают 
з а в е т н ы е 
двери в мир 
прекрасно-
го, учат нас 
любить и 
р а д о в а т ь -
ся каждому 
дню. 

Культра-
ботник – это 
не толь-
ко человек 
стоящий на 
сцене. Он 
умеет петь 
и танцевать, 
рассказыва-
ет смешные 
и с т о р и и , 
просто по-
могает нам 
р а с к р ы т ь 
свои талан-
ты.

И одним 
из ярких 
представи-
телей этой 
профе ссии 

является Наталья Юрьевна Ер-
шова, заведующая районным 
методическим центром Темкин-
ского района. 

Родилась и выросла 
Н.Ю.Ершова в д.Власово Тем-
кинского района. Закончив шко-
лу поступила в Гагаринское 
педучилище на специальность 
дошкольное образование. Еще 
учась в училище, ей приходи-
лось участвовать в различных 
мероприятиях и конкурсах. Но 
в то время Наталья Юрьевна и 
представить себе не могла, что 
придется работать в сфере куль-
туры.

Вернувшись в родную дерев-
ню Власово, Наталья Юрьевна 
начала работать секретарем в 
СПК «Темкинский», где и про-
работала до 2008 года. Дальше 
судьба распорядилась так, что 
вместе с семьей Н.Ю.Ершова 
переехала в райцентр. Доби-
раться до д.Власово  было не-
сподручно и с работой пришлось 
распрощаться. В поисках подхо-
дящей работы Наталья Юрьевна 
обратилась в Центр занятости 
населения и ей предложили ва-
кансию заведующей районного 
методического центра при от-
деле по культуре, спорту и моло-
дежной политике Администра-
ции района. Основной работой 
методического центра является 
организация и проведение  ме-

роприятий различного уровня.
-Вначале работать было 

сложно, но интересно. Отдел 
только создался и приходилось 
не только заниматься органи-
зацией и проведением меро-
приятий, но и разрабатывать 
нормативно-правовую доку-
ментацию. Участников худо-
жественной самодеятельности 
и многих других людей я тогда 
почти не знала, а мероприятия 
проводить было необходимо. 
Много мною было пересмотре-
но и перечитано тогда сценари-
ев и необходимой литературы. И 
вот потихоньку я стала вникать 
в эту работу, которая для меня 
теперь стала любимой, – расска-
зывает Н.Ю.Ершова.

А помочь добиться таких 
успехов помогали Наталье 
Юрьевне совещания и мастер-
классы различных уровней про-
водимые в г.Смоленске и об-
ласти. Идей и начинаний было 
много. Потом со временем они 
начинали воплощаться в жизнь. 
И проводимые несколько лет 
назад пробные мероприятия  и 
конкурсы стали теперь традици-
онными и любимыми для зрите-
лей и участников. Н.Ю.Ершова 
вспоминает, что вначале ее тру-
довой деятельности привлечь 
людей для участия в конкурсе 
или мероприятии было сложно. 
Приходилось долго уговаривать. 

А теперь это стало намного 
проще. Люди сами выражают 
инициативу и активно прини-
мают участие в конкурсах. Все 
это является доказательством 
дружной и сплоченной работы 
работников культурно досуго-
вых центров нашего района.

- Работаем большой друж-
ной командой. Стараемся 
привлекать разные слои на-
селения. Мероприятия прово-
дим для жителей различных 
возрастов. Люди хотят празд-
ника, а мы стараемся для них. 
Хочется чтобы люди приходи-
ли на мероприятия. В нашей 
работе все взаимосвязано и 
поэтому хочется поблагода-
рить всех с кем приходится 
работать за взаимопонимание 
и поддержку. А особенно свое 
руководство, преподавате-
лей Темкинской музыкальной 
школы, директоров  сельских 
домов культуры,  участников 
художественной самодеятель-
ности, простых жителей и 
многих других. Очень радует,  
когда твои идеи и начинания 
оценивают и оказывают под-
держку, тогда появляется сти-
мул и желание идти дальше. 
А задумок на будущее у меня 
очень много, – так говорит На-
талья Юрьевна Ершова о сво-
ей работе.

А мы в свою очередь по-
здравляем Н.Ю.Ершову и всех 
работников культуры с их про-
фессиональным праздником, 
желаем им новых творческих 
начинаний и благодарных зри-
телей. Спасибо вам за то, что 
вы дарите нам праздник.  

м.Белицкая



ЗаРЯ3 25 марта  2014 года № 25 (7339)

 

Статья 6.24. Нарушение 
установленного федераль-
ным законом запрета куре-
ния табака на отдельных тер-
риториях, в помещениях и на 
объектах  (введена Федераль-
ным законом от 21.10.2013 № 
274-ФЗ).

1. Нарушение установленно-
го федеральным законом запре-
та курения табака на отдельных 
территориях, в помещениях 
и на объектах, за исключени-
ем случаев, предусмотренных 
частью 2 настоящей статьи, 
влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в 
размере от пятисот до одной 
тысячи пятисот рублей.

2. Нарушение установленно-
го федеральным законом запре-
та курения табака на детских 
площадках влечет наложение 
административного штрафа на 
граждан в размере от двух ты-
сяч до трех тысяч рублей. (Гл. 6, 
"Кодекс Российской Федерации 
об административных право-
нарушениях" от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 03.02.2014).

Статья 20. Запрет продажи 
табачной продукции несовер-
шеннолетним и несовершен-
нолетними, потребления та-
бака несовершеннолетними, 
а также вовлечения детей в 
процесс потребления табака

1. Запрещаются продажа 
табачной продукции несовер-
шеннолетним и несовершен-
нолетними, вовлечение детей 
в процесс потребления табака 
путем покупки для них либо 
передачи им табачных изде-
лий или табачной продукции, 
предложения, требования упо-
требить табачные изделия или 
табачную продукцию любым 
способом.

2. В случае возникновения 
у лица, непосредственно осу-
ществляющего отпуск табач-
ной продукции (продавца), со-
мнения в достижении лицом, 
приобретающим табачную 
продукцию (покупателем), со-
вершеннолетия продавец обя-
зан потребовать у покупателя 
документ, удостоверяющий 
его личность (в том числе до-
кумент, удостоверяющий лич-
ность иностранного граждани-
на или лица без гражданства в 
Российской Федерации) и по-
зволяющий установить возраст 
покупателя. Перечень соответ-
ствующих документов уста-
навливается уполномоченным 
Правительством Российской 
Федерации федеральным орга-
ном исполнительной власти.

3. Продавец обязан отказать 
покупателю в продаже табачной 
продукции, если в отношении 
покупателя имеются сомнения 
в достижении им совершенно-
летия, а документ, удостове-
ряющий личность покупателя 
и позволяющий установить его 
возраст, не представлен.

4. Не допускается потре-
бление табака несовершенно-

Установлена административная 
ответственность за курение табака

летними. (Ст. 20, Федеральный 
закон от 23.02.2013 № 15-ФЗ 
"Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака").

Статья 6.23. Вовлечение 
несовершеннолетнего в про-
цесс потребления табака  (вве-
дена Федеральным законом от 
21.10.2013 № 274-ФЗ).

1. Вовлечение несовершен-
нолетнего в процесс потребле-
ния табака влечет наложение 
административного штрафа на 
граждан в размере от одной ты-
сячи до двух тысяч рублей.

2. Те же действия, совер-
шенные родителями или иными 
законными представителями 
несовершеннолетнего, влекут 
наложение административного 
штрафа на граждан в размере 
от двух тысяч до трех тысяч ру-
блей.

Внесены изменения в КоАП 
РФ за распитие алкогольной 
продукции, потребление нарко-
тических средств, психотропных 
веществ, появление в состоянии 
алкогольного опьянения в обще-
ственных местах.   

Статья 20.20. Потребление 
(распитие) алкогольной про-
дукции в запрещенных местах 
либо потребление наркотиче-
ских средств или психотроп-
ных веществ в общественных 
местах (в ред. Федерального за-
кона от 21.12.2013 № 365-ФЗ).

1. Потребление (распитие) 
алкогольной продукции в ме-
стах, запрещенных федераль-
ным законом, влечет наложение 
административного штрафа в 
размере от пятисот до одной ты-
сячи пятисот рублей.

2. Потребление наркотиче-
ских средств или психотропных 
веществ без назначения врача 
либо потребление иных одурма-
нивающих веществ на улицах, 
стадионах, в скверах, парках, в 
транспортном средстве общего 
пользования, а также в других 
общественных местах влечет 
наложение административного 
штрафа в размере от четырех 
тысяч до пяти тысяч рублей 
или административный арест на 
срок до пятнадцати суток.

3. Действия, указанные в 
части 2 настоящей статьи, со-
вершенные иностранным граж-
данином или лицом без граж-
данства, влекут наложение 
административного штрафа в 
размере от четырех тысяч до 
пяти тысяч рублей с админи-
стративным выдворением за 
пределы Российской Федерации 
либо административный арест 
на срок до пятнадцати суток с 
административным выдворени-
ем за пределы Российской Фе-
дерации.

Статья 20.21. Появление 
в общественных местах в со-
стоянии опьянения.

Появление на улицах, ста-
дионах, в скверах, парках, в 
транспортном средстве общего 

пользования, в других обще-
ственных местах в состоянии 
опьянения, оскорбляющем че-
ловеческое достоинство и об-
щественную нравственность, 
влечет наложение администра-
тивного штрафа в размере от пя-
тисот до одной тысячи пятисот 
рублей или административный 
арест на срок до пятнадцати су-
ток (в ред. Федеральных законов 
от 22.06.2007 № 116-ФЗ, от 
21.12.2013 № 365-ФЗ).

Статья 20.22. Нахождение 
в состоянии опьянения несо-
вершеннолетних, потребление 
(распитие) ими алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 
либо потребление ими нарко-
тических средств или психо-
тропных веществ (в ред. Феде-
рального закона от 21.12.2013 
№ 365-ФЗ).

Нахождение в состоянии 
опьянения несовершеннолетних 
в возрасте до шестнадцати лет, 
либо потребление (распитие) 
ими алкогольной и спиртосо-
держащей продукции, либо по-
требление ими наркотических 
средств или психотропных ве-
ществ без назначения врача, 
иных одурманивающих веществ   
влечет наложение администра-
тивного штрафа на родителей 
или иных законных представи-
телей несовершеннолетних в 
размере от одной тысячи пяти-
сот до двух тысяч рублей. (Гл. 
20, "Кодекс Российской Федера-
ции об административных пра-
вонарушениях" от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 03.02.2014). 

Статья 6.10. Вовлечение не-
совершеннолетнего в употре-
бление алкогольной и спир-
тосодержащей продукции или 
одурманивающих веществ (в 
ред. Федерального закона от 
21.12.2013 № 365-ФЗ).

1. Вовлечение несовершен-
нолетнего в употребление ал-
когольной и спиртосодержащей 
продукции или одурманиваю-
щих веществ, за исключением 
случаев, предусмотренных ча-
стью 2 статьи 6.18 настоящего 
Кодекса, влечет наложение ад-
министративного штрафа в раз-
мере от одной тысячи пятисот 
до трех тысяч рублей.

2. Те же действия, совер-
шенные родителями или иными 
законными представителями 
несовершеннолетних, за исклю-
чением случаев, предусмотрен-
ных частью 2 статьи 6.18 насто-
ящего Кодекса, а также лицами, 
на которых возложены обязан-
ности по обучению и воспи-
танию несовершеннолетних, 
влекут наложение администра-
тивного штрафа в размере от 
четырех тысяч до пяти тысяч 
рублей. (Ст. 6.10, "Кодекс Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях" 
от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. 
от 03.02.2014).

О.Чернова, инспектор ПДН 
ГУУПиПДН ПП 

по Темкинскому району

Искоренение коррупции - задача, 
решить которую государству в оди-
ночку не по силам. Потому действу-
ющее законодательство возлагает 
антикоррупционные функции, в том 
числе на работодателей и работни-
ков кадровых служб.

Федеральным законом «О 
противодействии коррупции» 
предусмотрено, что гражданин, 
уволенный с государственной или 
муниципальной службы, при трудо-
устройстве в коммерческие и неком-
мерческие организации в течение 
двух лет после увольнения должен 
заручиться согласием комиссии по 
соблюдению требований к служеб-
ному поведению государственных 
гражданских служащих Российской 
Федерации и урегулированию кон-
фликта интересов.

Касается это тех, в чьи долж-
ностные (служебные) обязанности 
государственного или муниципаль-
ного служащего входили отдельные 
функции управления данными орга-
низациями.

В соответствии с частью 4 ста-
тьи 12 Федерального закона № 273-

Искоренение коррупции
ФЗ установлено, что работодатель 
при заключении трудового догово-
ра с таким гражданином, обязан в 
десятидневный срок сообщать о 
заключении договора представи-
телю нанимателя (работодателю) 
государственного или муници-
пального служащего по последне-
му месту его службы.

Одновременно закон обязы-
вает бывших служащих в течение 
двух лет после увольнения при 
заключении трудовых договоров 
сообщать новому работодателю о 
последнем месте своей службы. 

Но если для бывшего служа-
щего ответственность выражается 
только в прекращении нового тру-
дового договора, то для работода-
теля несообщение сведений явля-
ется правонарушением и влечет 
ответственность предусмотренную 
статьей 19.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях «Незаконное 
привлечение к трудовой деятель-
ности государственного служа-
щего (бывшего государственного 
служащего)».

В ходе мониторинга информа-
ционно - телекоммуникационной 
сети Интернет установлено, что 
Распоряжение Главы Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области, которым утвержден По-
рядок размещения сведений о до-
ходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного   характера в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на официальном сайте 
Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смо-
ленской области и предоставления 
этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования (да-
лее Порядок размещения сведений о 
доходах), не соответствует нормам 
действующего законодательства.

Так, в нарушении части 6 статьи 
8 Федерального закона от 25.12.2008 

Выявлены нарушения законодательства о 
противодействи и коррупции

№ 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», ч. 6 ст. 43 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 г. 
N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", 
п. 4.1. Регламента Администрации 
«Темкинский район» Смоленской 
области, утвержденного поста-
новлением Администрации МО 
«Темкинский район» Смоленской 
области от 25.06.2012 № 473, По-
рядок размещения сведений о до-
ходах утвержден Распоряжением 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области, т.е. правовым 
актом не нормативного характера.

С целью устранения выявлен-
ных нарушений прокурором райо-
на на данное Распоряжение прине-
сен протест.

Прокуратурой района проведе-
на проверка исполнения бюджетно-
го законодательства на территории 
Темкинского района Смоленской 
области.

Согласно статьи 73 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации 
получатели бюджетных средств 
обязаны вести реестры закупок, 
осуществленных без заключения го-
сударственных или муниципальных 
контрактов.

Реестры закупок, осуществлен-
ных без заключения государствен-
ных или муниципальных контрак-
тов, должны содержать сведения о 
наименовании и местонахождении 
поставщиков, подрядчиков и испол-

Нарушения бюджетного 
законодательства

нителей услуг; краткое наименова-
ние закупаемых товаров, работ и 
услуг; цена и дата закупки.

Однако в ходе проведенной 
прокуратурой Темкинского района 
проверки установлено, что рее-
стры закупок осуществленных без 
заключения муниципальных кон-
трактов в шести Администрациях 
сельских поселениях Темкинского 
района не ведутся.

По факту выявленных наруше-
ний прокуратурой района Главам 
шести сельских поселений внесе-
ны представления об устранении 
нарушений бюджетного законода-
тельства РФ. Представления рас-
смотрены и удовлетворены.

В ходе проведенной 13.02.2014 
прокуратурой Темкинского района 
проверки в Администрации муни-
ципального образования Батюшков-
ского сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской области 
установлено следующее.

В соответствии со ст. 33 Кон-
ституции Российской Федерации 
граждане Российской Федерации 
имеют право обращаться лично, а 
также направлять индивидуальные 
и коллективные обращения в госу-
дарственные органы и органы мест-
ного самоуправления.

Статьей 12 Федерального за-
кона от 02.05.2006г., № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» 
установлено, что письменное об-
ращение, поступившее в государ-
ственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному 
лицу в соответствии с их компетен-
цией, рассматривается в течение 30 
дней со дня регистрации письмен-
ного обращения.

Однако в нарушении норм дей-
ствующего законодательства Адми-
нистрацией Батюшковского сельско-

Выявлены нарушения законодательства 
регламентирующего  порядок 

рассмотрения обращений граждан
го поселения ответ на заявление 
гр-на П. проживающего в д. Бекри-
но по вопросу спиливания дерева 
возле его дома и о результатах рас-
смотрения его обращения в уста-
новленный законом срок не дан.

По факту выявленных нару-
шений прокурором района в от-
ношении Главы Батюшковского 
сельского поселения возбуждено 
дело об административном право-
нарушении по ст. 5.59 КоАП РФ 
- нарушение установленного зако-
нодательством Российской Феде-
рации порядка рассмотрения об-
ращений граждан должностными 
лицами государственных органов 
и органов местного самоуправле-
ния. Мировым судьей судебного 
участка № 47 в муниципальном 
образовании «Темкинский район» 
по результатам рассмотрения дела 
об административном правона-
рушении Глава Батюшковского 
сельского поселения привлечен к 
административной ответственно-
сти в виде штрафа в размере 5000 
рублей.

Д.макаров, заместитель 
прокурора Темкинского района



ЗаРЯ4 25 марта  2014 года № 25 (7339)

    Поздравляем 
с днем рождения 

Главу Батюшковского
сельского поселения
ПЕТРОВа

Сергея александровича
Желаем много светлых дней,
Хороших, преданных друзей,
Здоровья, счастья и любви,
На Вашем жизненном пути!

Р.В.Журавлев, Глава администрации
мО «Темкинский район» и 

коллектив администрации мО 
«Темкинский район»

    Поздравляем 
с днем рождения 

Главу Батюшковского
сельского поселения
ПЕТРОВа

Сергея александровича
Желаем счастья и везенья,
Во всем удачи, настроенья,
Любви, взаимности, тепла

Пусть рядом будут лишь друзья!
а.Н.Васильев, Глава мО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

    Поздравляем 
с днем рождения 

ЛОщаКОВУ
Людмилу Николаевну

С пожеланиями радости и счастья
Этот долгожданный день приходит,

И всегда особое участье
Он в сердцах родных находит.
Так пускай же радуют улыбки

И звучат сегодня поздравленья,
И слова, что ты прочтешь в газете,
Сделают прекрасным настроенье!

Валуевы

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая м.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.0016+

             №                                   Дата, время и место                                               Ф.И.О. УУП
административного                    приема граждан  
       участка   
№ 1 МО «Темкинское           Смоленская область, Темкинский район,                    Шулепов
        сельское поселение»     с. Темкино, ул. Советская, д. 22-а, кабинет № 12,      Николай

                                           понедельник-четверг, с 10:00 до 18:00 часов,             Сергеевич
                                           суббота с 14:00  до 18:00 часов,
                                           сотовый телефон +7 (910) 7232419 

№ 2 МО «Павловское           Смоленская область, Темкинский район,                   Мельниченко 
        сельское поселение»     д. Булгаково, ул. Липовая аллея, д. 8                           Владимир
                                                (здание администрации),                                               Николаевич
                                                каждый вторник с 10:00 до 13:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232417 
        МО «Вязищенское        Смоленская область, Темкинский район,                   Мельниченко
        сельское поселение»     д. Замыцкое, ул. Молодежная, д. 16                             Владимир
                                                (здание администрации),                                               Николаевич
                                                каждую среду с 10:00 до 13:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232417 
        МО «Медведевское       Смоленская область, Темкинский район,                   Мельниченко
        сельское поселение»     д. Власово, ул. Центральная, д. 7                                 Владимир
                                                (здание администрации),                                              Николаевич
                                                каждый четверг с 14:00 до 17:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232417 
№ 3 МО «Кикинское             Смоленская область, Темкинский район,                   Завизин
        сельское поселение»     д. Кикино, ул. Центральная, д. 32                                Николай
                                                (здание администрации),                                               Викторович
                                                каждый вторник с 10:00 до 13:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232381 
        МО «Селенское             Смоленская область, Темкинский район,                    Завизин
        сельское поселение»     д. Селенки, ул. Центральная, д. 20                               Николай
                                                (здание администрации),                                               Викторович
                                                каждый четверг с 14:00 до 17:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232381 
        МО «Аносовское           Смоленская область, Темкинский район,                   Завизин
        сельское поселение»     д. Нарытка, ул. Возрождение, д.13,                             Николай
                                                (здание администрации),                                               Викторович
                                                каждую среду с 10:00 до 13:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232381 
№ 4 МО «Васильевское        Смоленская область, Темкинский район,                    Лейцев
        сельское поселение»     д. Васильевское, ул. Молодежная, д. 19                      Иван
                                                (здание администрации),                                           Александрович
                                                каждый четверг с 14:00 до 17:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232380 
        МО «Долматовское       Смоленская область, Темкинский район,                    Лейцев
        сельское поселение»     д. Горки, ул. Холмовская, д. 2                                       Иван
                                                (здание администрации),                                           Александрович
                                                каждый вторник с 10:00 до 13:00 часов,
                                                сотовый телефон +7 (910) 7232380 
        МО «Батюшковское      Смоленская область, Темкинский район,                    Лейцев
        сельское поселение»     д. Бекрино, ул. Центральная, д. 6                                 Иван
                                                (здание администрации),                                           Александрович

                                           каждую среду с 10:00 до 13:00 часов,
                                           сотовый телефон +7 (910) 7232380 
Круглосуточный прием граждан осуществляется дежурным УУП, ответственным по пункту поли-

ции по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 22-а. Контактный 
телефон (факс): 8 (48136) 2-11-54.

Н.Шулепов, ст.УУП ГУУПиПДН ПП по Темкинскому району

График приема граждан группы УУП и ПДН Пункта полиции по 
Темкинскому району мО мВД России «Вяземский» на 2014 год

Информация администрации мО 
«Темкинский район» Смоленской области о 
детях, оставшихся без попечения родителей, 

подлежащих устройству на воспитание 
в замещающие семьи

Вера В.
Дата рождения: но-

ябрь 1997 г.
Особенности ха-

рактера: контактная, 
дружелюбная.

Братья и сёстры: 
есть.

Возможные  формы 
устройства ребенка в 
семью: усыновление, 
попечительство, при-
емная семья.

Продается  ВАЗ - 2105 1996 
г в нормальном состоянии, 

дешево.Телефон: 
8-905-163-83-32

Срочно продается 
2-х комнатная квартира в 
с.Темкино по ул.Мира, д.1а, 
кв.7, 1-й этаж, площадь 
53,3 кв.м. Газовое отопле-
ние, вода, санузел и ванна 
в доме, пластиковые окна, 
железная дверь. 
Обращаться по телефону: 

8-952-994-61-90

       Продается земельный уча-
сток площадью 3,1 га в деревне 
Тупичено. Цена договорная.

Телефон: 8-900-221-66-42

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-0123 от 
24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3; тел. 8(48135)6-07-45, +7(962)192-62-42, 
адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земель-
ного участка с кадастровым номером 67:20:0260101: 161, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский 
р-он., Батюшковское с.п., д. Бекрино, ул.Хуторская, д. 12, кв.1. Заказчиком кадастровых работ является Петров Михаил 
Евгеньевич, проживающий по адресу: Смоленская область, Темкинский р-он, д. Бекрино, ул.Хуторская, д. 12, кв.1, тел.8-
952-993-17-54.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по 
адресу; Смоленская область, Темкинский р-он, Батюшковское с.п.,д. Бекрино, на земельном участке Петрова М.Е., 24 
апреля 2014г., в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Га-
гарин, пер. Пионерский, д.3. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельного участка на местности принимаются с 25 марта 2014г. по 24 апреля 2014г., по адресу: 215010, 
Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение'границы: все за-
интересованные правообладатели земельных участков расположенных по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он, Ба-
тюшковское с.п., д. Бекрино, в границах кадастрового квартала 67:20:0260101 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Коллектив ООО «Энер-
го» скорбит по поводу смерти 
бывшего работника аверья-
нова анатолия Константи-
новича и выражает искрен-
ние соболезнования родным и 
близким.

Коллектив ООО «Энер-
го» выражает искренние со-
болезнования Кульгускину 
Евгению Николаевичу по 
поводу смерти его отца.

Выражаем искренние  
соболезнования Касмачову 
Анатолию Владимировичу  
по поводу смерти его брата 
Олега.

Семьи Левченковых

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденным Приказом 
Государственного комитета РФ по охране окружающей среды от 16.05.2000 г. № 372, Админи-
страция муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  извещает о про-
ведении общественных слушаний  по вопросу  размещения полигона твердых бытовых отходов, 
расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Медведевское сельское по-
селение  в 600-х м на северо-восток от д. Овсяники. Общественные слушания состоятся  25 апреля  
2014 года в 15.00 часов в Темкинском КДЦ по адресу с.Темкино, ул. Советская, д.28

Извещение о проведении общественных слушаний следующего содержания


